

СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академична длъжност "Професор" по професионално направление **5.13 Общо инженерство**, специалност "Стратегически мениджмънт"

(професионално направление и специалност)

обявен в ДВ бр. 40/31.05.2022г.

с кандидат/-и доц.д-р **Светлана Костова Лесидренска**

(трите имена, научна степен, академична длъжност)

Член на научното жури: **проф.д-р Николай Христов Щерев**

(трите имена, научна степен, академична длъжност)

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното жури съгласно Заповед №623/18.08.2022г. на Ректора на ТУ Варна и решение на НЖ.

1. Обща характеристика на научноизследователската и научно-приложната дейност на кандидата.

За участие в конкурса за „Професор“ на Технически Университет –Варна единственият кандидат в конкурса: **доц. Светлана Лесидренска**, е представила **25 броя** научни публикации, от които: монография по темата на конкурса - 1 бр., глава от колективна монография – 1 бр., научна студия – 1 бр., статии в научни списания – 7 бр., и в сборници от доклади от научни конференции – 15 бр., в т.число: научни публикации в реферирани и индексирани бази данни – 4 бр., Научни публикации в нереферирани издания или редактирани сборници – 20 бр.

От представената справка за изпълнение на минималните Национални изисквания за заемане на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ за в ПН 5.13. Общо инженерство могат да се направят следните обобщения:

- Справките са коректно направени и отразяват основни научни постижения (публикувани книги, студии, статии и доклади от конференции, и цитирания на научните публикации), както и основни качествени признания на обществото относно кандидата за ПРОФЕСОР на ТУ-Варна.
- Изпълнени са всички минимални национални изисквания, вкл.:
 - Кандидатът има придобита ОНС „доктор“: „Условия за изграждане на системата на контролинга в управлението на производственото предприятие“, дипломата е издадена от ВАК през 2005г. с №29677/22.04.2005г. по научна специалност 05.02.21. Организация и управление на производството
 - Кандидатът е придобил академичното звание ДОЦЕНТ през 2008г., дипломата е издадена от ВАК с № 24127/29.07.2008 по научна специалност 05.02.21. Организация и управление на производството (контролинг).
- Изпълнени са всички минимални национални изисквания, вкл.:
 - Кандидатът има публикувана самостоятелна монография по темата на конкурса за ПРОФЕСОР: Лесидренска, Св., *Аспекти на стратегическото управление на цифровата трансформация в производственото предприятие*, изд. издателство “Колор Принт“ – Варна, ISBN 978-954-760-555-8, стр. 175, 2022
 - Кандидатът участва в конкурса с допълнително: глави от 1 колективна монография, 1 студия, 7 статии и 15 доклада, които формират 272,7

точки (минимален брой 200 т. според Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България).

- Кандидатът е посочил 65 цитата в индексирани и реферирани публикации, които формират 114,0 точки (минимален брой 100т. според Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България).
- Кандидатът е ръководител на 10 докторанта, от които 4 са успешно защитили. Има участие в 6 национални и 5 университетски научни проекта, от които на 4 е ръководител, както и участие в 5 международни научни и образователни проекти. Всичко това формира 290,0 точки (минимален брой 150т. според Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България)

От представените за рецензиране научни материали, както и по доказателствата за изпълнение на минималните национални изисквания може да се направи следното заключение относно качеството на научно-изследователската дейност на кандидата: доц. Д-р Светлана Лесидренска:

Кандидатът за академична длъжност „Професор” в ТУ-Варна е университетски преподавател и изследовател, който е доказал качествата на своите научни изследвания чрез постиженията в научно-изследователската си дейност. Със своите публикации доцент Лесидренска не само отговаря, но и значително преизпълнява, минималните изисквания на ЗРАСРБ и правилника за неговото прилагане. Част от публикациите са индексирани в световните бази данни и по този са станали достъпни, както за българската така и за международната научна общност.

2. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.

Видно от предоставената информация и доказателства за преподавателската работа на единствения кандидат в конкурса: **доц. Лесидренска**, е че тя е преподавател с дългогодишен опит, който през последните три години е водил лекции по дисциплини в областта на мениджмънта, стратегическия мениджмънт и бизнес планирането за студентите от ОКС „Бакалавър“, както и дисциплини в областта на контролинга, антикризисното управление и управлението на проекти за студенти в ОКС „Магистър“. Учебните дисциплини, които са й възлагани през последните години са както на български, така и на английски език. Също така доц. Лесидренска е ръководила успешно над 150 дипломанта в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ като многократно е била председател на държавни изпитни комисии. Общата аудиторна заетост на кандидатката за последните три години е 1 005 аудиторни часа, с което надхвърля неколккратно изискуемия минимум от 120 т.

В обобщение на качеството на педагогическата подготовка на кандидата:

Кандидатът за академична длъжност „Професор” в ТУ-Варна е университетски преподавател е един утвърден високо качествен преподавател. Въз основа на това давам положителна оценка за педагогическата подготовка и дейност на доц. Светлана Лесидренска

3. Основни научни и научно-приложни приноси.

Напълно приемам за коректни предложените от кандидата научни и научно приложни приноси. В синтезират вид приносите могат да се сведат до следните:

- На основата на извършени теоретични анализи са предложени авторови дефиниции за редица понятийни категории, вкл.: за “цифрова трансформация” на предприятието, за „икономическа устойчивост на развитието на производственото предприятие“ (ИУРПП). В 3-1 Г 7-1

- При синтез на научното знание е извършен преглед на отделни концепции в управлението като е предложен авторов прочит на концепциите за: стратегическо управление на цифровата трансформация в производственото предприятие; риск – контролинг при управление на икономическата устойчивост на производственото предприятие; проактивно антикризисно управление на предприятието; и др. В 3-1, Г 8-15, Г 8-16
- На основата на теоретично и приложно изследване и анализ на концепцията за цифрова зрялост на предприятието е предложен модел за оценка на цифровата зрялост и е представен е алгоритъм за приложението на модела на стратегическо управление на цифровата трансформация на производственото предприятие. В 3-1
- На основата на теоретичен и приложен синтез е предложена методика за многокритериална, многоаспектна и динамична оценка на икономическата устойчивост на развитието на производственото предприятие, както и е разработен алгоритъм за разчет на обобщаващ показател за икономическата устойчивост на предприятието. Г 7-1, Г 8-14
- Предложен е модел на Ситуационно аналитичен център (САЦ) за институционализиране на системата за проактивно антикризисно управление на предприятието, който осигурява необходимите условия за повишаване на ефективността и ефикасността на антикризисното управление. Г 8-19, Г 8-16
- На основа на изследване на българския опит са предложени насоки за подобряване на регулаторната рамка за повишаване ефективността на разходите за регионалните проекти, както и относно изискванията за изграждане на групи от висококвалифицирани специалисти с практически умения за включване в проектни екипи. Г 8-18, Г 8-20

4. Значимост на приносите за науката и практиката.

В обобщение на значимостта на предложените за рецензиране публикации може да се заключи, че:

Кандидатът за академична длъжност „Професор” в ТУ-Варна: доц. Светлана Лесидренска е представила достатъчно като количество и качество научни материали, които притежават безспорни научни и научно-приложни приноси в областта на конкурса, които приноси моменти са получили обществено признание чрез многобройните цитирания на нейните трудове.

Критични бележки и препоръки.

По същество научните и творчески резултати на кандидата за академичната длъжност ПРОФЕСОР отговарят на направлението на конкурса. Независимо, че към отделни елементи от представената за рецензиране научна продукция на кандидата могат да бъдат отправени частични критики и бележки, считам, че като цяло към кандидата не могат да се отправят значими такива.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Съобразно горното давам ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА на единствения кандидат в конкурса за заемане на академичната длъжност ПРОФЕСОР на ТУ-Варна и въз основа на запознаването с представените научни трудове, тяхната значимост, съдържащите се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, намирам за основателно **да предложи доц.д-р Светлана Костова Лесидренска** да заеме академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ в професионалното направление 5.13. Общо инженерство по специалност "Стратегически мениджмънт"

Дата: 07.Октомври 2022г.

ЧЛЕН НА ЖУРИТО Заличена информация
по Регламент (ЕС)
2016/679